ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 ноября 2012 г. N 1005-п

О предоставлении социальных услуг
в стационарной форме социального обслуживания
отдельным категориям граждан на территории
Оренбургской области

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации", Законом Оренбургской области от 3 октября 2014 года N 2560/729-V-ОЗ "О разграничении полномочий органов государственной власти Оренбургской области в сфере социального обслуживания граждан в Оренбургской области, внесении изменений и признании утратившими силу отдельных законодательных актов Оренбургской области", в целях обеспечения продолжительной активной жизни отдельным категориям граждан:
(в ред. Постановлений Правительства Оренбургской области от 10.04.2014 N 209-п, от 02.02.2015 N 37-п, от 20.06.2017 N 457-п, от 24.12.2018 N 839-п)

1. Утвердить положение о предоставлении социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания отдельным категориям граждан на территории Оренбургской области согласно приложению.
(п. 1 в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 24.12.2018 N 839-п)

2. Утратил силу. - Постановление Правительства Оренбургской области от 24.12.2018 N 839-п.

3. Оказание реабилитационных услуг в организациях социального обслуживания Оренбургской области в соответствии с настоящим постановлением является расходным обязательством Оренбургской области и осуществляется за счет средств областного бюджета.
(в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 02.02.2015 N 37-п)

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-губернатора - заместителя председателя Правительства Оренбургской области по социальной политике - министра здравоохранения Оренбургской области.
(п. 4 в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 05.03.2020 N 136-п)

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2011 года, а в части оказания реабилитационных услуг гражданам пожилого возраста, имеющим статус ветеранов Великой Отечественной войны, вдов (вдовцов) погибших (умерших) участников (инвалидов) Великой Отечественной войны, реабилитированных лиц и лиц, пострадавших от политических репрессий, бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, - с 1 января 2013 года.
(в ред. Постановлений Правительства Оренбургской области от 10.04.2014 N 209-п, от 20.06.2017 N 457-п)

Губернатор
Оренбургской области
Ю.А.БЕРГ

Приложение
к постановлению
Правительства
Оренбургской области
от 28 ноября 2012 г. N 1005-п

[bookmark: P47]Положение
о предоставлении социальных услуг в стационарной форме
социального обслуживания отдельным категориям граждан
на территории Оренбургской области

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания государственными организациями социального обслуживания Оренбургской области, иными юридическими лицами независимо от их организационно-правовой формы и индивидуальными предпринимателями, включенными в реестр поставщиков социальных услуг Оренбургской области (далее - организации социального обслуживания) гражданам, Российской Федерации, проживающим на территории Оренбургской области, по достижении возраста 55 лет для женщин, 60 лет для мужчин или ранее этого возраста при установлении страховой пенсии по старости, имеющим награду Оренбургской области, статус Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы, Героев Социалистического Труда, Героев Труда Российской Федерации и полных кавалеров ордена Трудовой Славы, ветеранов Великой Отечественной войны, лиц, принимавших участие в боевых действиях на территориях государств и городов в периоды ведения боевых действий согласно разделам I, II приложения к Федеральному закону от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах", вдов (вдовцов) погибших (умерших) участников (инвалидов) Великой Отечественной войны, вдов (вдовцов) лиц, принимавших участие в боевых действиях на территориях государств и городов в периоды ведения боевых действий согласно разделам I, II приложения к Федеральному закону от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах", родителей и вдов (вдовцов) военнослужащих, и лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, войск национальной гвардии, Государственной противопожарной службы, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей), реабилитированных лиц и лиц, пострадавших от политических репрессий, бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны (далее - получатели социальных услуг).
(в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 26.02.2019 N 116-п)
2. Право на получение социальных услуг предоставляется получателям социальных услуг при наличии заключения медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в амбулаторных условиях, о состоянии здоровья и об отсутствии медицинских противопоказаний для получения социальных услуг.
[bookmark: P58]3. Социальные услуги, предоставляемые получателям социальных ус луг организациями социального обслуживания, включают в себя:
1) социально-бытовые услуги:
предоставление площади жилых помещений согласно утвержденным нормативам;
обеспечение питанием согласно утвержденным нормативам;
обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и постельными принадлежностями) согласно утвержденным нормативам;
уборка жилых помещений;
организация досуга и отдыха, в том числе обеспечение книгами, журналами, газетами, настольными играми, за счет средств получателя социальных услуг;
2) социально-медицинские услуги:
выполнение процедур, связанных с наблюдением за состоянием здоровья получателей социальных услуг (измерение температуры тела, артериального давления, контроль за приемом лекарств и другое);
организация и проведение оздоровительных мероприятий;
наблюдение за получателями социальных услуг в целях выявления отклонений в состоянии их здоровья;
консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержание и сохранение здоровья получателей социальных услуг, проведение оздоровительных мероприятий, наблюдение за получателями социальных услуг в целях выявления отклонений в состоянии их здоровья);
проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни;
3) социально-психологическая услуга - социально-психологическое консультирование, в том числе по вопросам внутрисемейных отношений;
4) социально-педагогическая услуга - организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурные мероприятия);
5) услуга, предоставляемая в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, - проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального обслуживания.
4. Социальные услуги, указанные в пункте 3 настоящего Положения (далее - социальные услуги), предоставляются в соответствии со стандартом социальных услуг, утвержденным постановлением Правительства Оренбургской области от 31 октября 2014 года N 826-п "О порядке предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг на территории Оренбургской области":
ежегодно, продолжительностью 21 день;
бесплатно;
во внеочередном порядке - Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации, полным кавалерам ордена Славы, Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы, участникам (инвалидам) Великой Отечественной войны, лицам, принимавшим участие в боевых действиях на территориях государств и городов согласно разделам I, II приложения к Федеральному закону от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах";
в порядке очередности - лицам, имеющим награду Оренбургской области, работавшим на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог; членам экипажей судов транспортного флота, интернированных в начале Великой Отечественной войны в портах других государств, лицам, награжденным знаком "Жителю блокадного Ленинграда", лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР; лицам, награжденным орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, вдовам (вдовцам) погибших (умерших) участников (инвалидов) Великой Отечественной войны, вдовам (вдовцам) лиц, принимавшим участие в боевых действиях на территориях государств и городов согласно разделам I, II приложения к Федеральному закону от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах", родителям и вдовам (вдовцам) военнослужащих, и лицам рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, войск национальной гвардии, Государственной противопожарной службы, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей), реабилитированным лицам и лицам, пострадавшим от политических репрессий, бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны.
(в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 26.02.2019 N 116-п)
[bookmark: P80]5. Социальные услуги получателям социальных услуг предоставляются на основании заявления о предоставлении социальных услуг (далее - заявление), поданного в бумажном виде или в форме электронного документа через комплексные центры социального обслуживания населения либо многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ), с приложением в бумажном виде или в форме электронного документа:
паспорта гражданина Российской Федерации;
документа, подтверждающего статус получателя социальных услуг;
заключения медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в амбулаторных условиях, о состоянии здоровья и об отсутствии медицинских противопоказаний для оказания социальных услуг.
Сведения о регистрации по месту жительства получателя социальных услуг запрашиваются комплексными центрами социального обслуживания населения через единую систему межведомственного электронного взаимодействия без участия получателя социальных услуг.
Сведения о регистрации получателя социальных услуг по месту его жительства запрашиваются министерством социального развития Оренбургской области (далее - министерство) при поступлении из МФЦ в министерство заявления и приложенных к нему документов, указанных в пункте 5 настоящего Положения (далее - документы).
Документы, подтверждающие место жительства, получатель социальных услуг вправе предоставить по собственной инициативе.
6. Комплексные центры социального обслуживания населения:
принимают документы и передают их в министерство в день подачи документов;
формируют списки получателей социальных услуг;
представляют списки получателей социальных услуг в организации социального обслуживания, предоставляющие социальные услуги, ежемесячно, до 5 числа текущего месяца;
оказывают содействие (формирование пакета документов) получателям социальных услуг при направлении их в организации социального обслуживания для получения социальных услуг.
7. Организации социального обслуживания, предоставляющие социальные услуги:
организуют заезды получателей социальных услуг (формируют списки получателей социальных услуг, уведомляют получателей социальных услуг о дате заезда за 1 месяц);
предоставляют реабилитационные услуги в соответствии с индивидуальными программами и условиями договоров, заключенных с получателями социальных услуг;
используют информацию о получателях социальных услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации о персональных данных, требованиями о защите персональных данных;
представляют в министерство отчет об оказании социальных услуг по форме, утвержденной министерством, в течение 5 рабочих дней после окончания заезда.
8. Министерство:
[bookmark: _GoBack]принимает документы, поступившее из комплексного центра социального обслуживания населения либо МФЦ в день подачи документов;
принимает решение о признании получателя социальных услуг нуждающимся в социальном обслуживании, пересмотре индивидуальной программы предоставления социальных услуг (далее - индивидуальная программа) либо об отказе в предоставлении социального обслуживания, пересмотре индивидуальной программы в течение 5 рабочих дней с даты подачи документов. О принятом решении уведомляет получателя социальных услуг в письменном виде или электронной форме в течение 1 рабочего дня после принятия соответствующего решения;
разрабатывает (пересматривает) индивидуальные программы в течение 10 рабочих дней с даты подачи документов;
осуществляет методическое сопровождение комплексных центров социального обслуживания населения организации работы по предоставлению реабилитационных услуг.
9. Основанием для отказа получателям социальных услуг в предоставлении социальных услуг является наличие в документах неполной или недостоверной информации.
10. Действия (бездействие) должностных лиц по вопросам оказания социальных услуг получателям социальных услуг могут быть обжалованы в установленном порядке.